Средняя общеобразователь

принято
Педагогическим советом
Протокол NЬД о, n !Ь,, Q3 '.2013 ь

положЕ
<<О контроле посещаемости учебных занятий обуча У соШ ЛЬ 7г. Сегежо>

п уста[Iовленпю прпчин неявки детей в образовательное учрежденпе

1. Общие положения
1.1. Положение ко контроле посещаомости уrебньrх занятий обl^rающимися МКоУ СоШ Ns 7
г.сегежи и установлению причин неявки детей в образовательное r{реждение) (далее
Положение) устанавливает требования к организации уrёта посещаеrосiи обучаrощймися
учебньD( занятий, алгоритм действиЙ педагогических работников по устранению нарушений,
преIuIтствующих полrIению общего образования.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. Ns 27З-ФЗ
кОб образовании в Российской Федерации>, Федеральным законом РФ j\ъ 120-ФЗ <об основах
системЫ профилакТики безнадзорности и правонарушений несовершенЕолетних>, Уставом
школы, Правилами внутреннего распорядка rlаrцихся.
1.3. ПолоЖение явJUIется локалЬным норМативныМ актом, реглап4енТирующим учет пропусков
уроков обуlа"тощимися, педагогическую деятельность, наIIравленЕую на решение данной
проблемы, профилактическую работу по предупреждению уклонения несовершеннолетних от
уrёбы д.ття обеспечения обязательности общего образов ания.
1.4. Положение вступает в силу с момента утверждения приказом директора школы.
1.5. ,Щействие настоящего Положения распространяется на r{ителей, классных
руководиТелей, заместитеJUI директора по УВР, ВР, социа;lьного 11едагога, родителей (законньж
предстtlвителей) обуlалощихся и обязательно к исполнению.

2. Щели, задачи
2.1. Щелью дапЕого Положения явJUIется определение порядка вьUIвления несовершеннолетних,
не посещающих школу, шропускulющих уrебные зЕIнятия без уважительньIх причин, оказание
педагогической помощи семьям и обуrадощимся в решении возникЕtIощих проблем, коррекции
девиаfiтIIого поведения.
2.2, Основными задачами являются:
1) организация KoHTpoJUI посещаемости занятий обучаrощимися в школе;
2) выявление причин пропуска занятий несовершеннолетними;
3) определение ilJIгоритма действий педагогических работников по посещению обучающимися
школы и установлению rrричин неявки детей в школу;
4) разработка и исrтользоваЕие индивидуальньж форм учебно-воспитательной деятельности с
обуrаrощимися, пропускающими занятия, с целью полуrения ими образования;5) плаЕировt}ние, организация и проведение профиrrапr""Ъ.п", мероприятий по
предупреждению проtryсков уроков без уважительной приЕмны.

3. ОргапИзация контроля и учёта за посещаемостью учебных занятий.
3.1. Ковтроль и учет за поQещаемостью уrебньтх занятий обl^rаrощимися школы
осуществJUIется по ypoBIUIM :

1. первьй уров9нь - контроль посещаемости и опоздtlний на уроке каждого обучающегося
уIителем, которьй отмечает пропуски в кJIассЕом журн€tле, а также в ведомости учета
посещаемости;

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

мидова

ffi#ý.$$_Жг.Сегежи

ъм

"П

2. второЙ уровеIIь - коЕтроль посещаемости Обу,rающимися кJIасса в течение учебного днякJIассЕым руководителем, которьй отмечает пропуски за донь в сводной ведомости в классномжурнапе, BbUIcшIeT причины отсугствиrI обуrающихся;

];З.j]l*j:л::: : i::TP"Jrь
ПОСеЩаеМОСТи запятий обуrшощимися школы и обучающимися

по неуважительной причине за месяц.
3.2. Алгоритм действия педtгогических работников
пропускtшощими занятия без уважительной rrричины:
з.2.t. Учитель:
1) ежедневно отмечает отсутствующих
предмета- ставит букву (н) напротив
текущего урока;

обучающихся в классном журнале на странице своего
фамилии отсутствующего обучающегося в графе даты

2) уведомJUIет кJIассного руководитеJUI об обучающемся, систематически пропускаюшем
занятия по уrебному предмету.
З .2.2. Классный руководитель :

1) ежедIIевно осуществJUIет контроль прибытия обулающихся своего класса в школу,пребьвапия в школе в период образовательного процесса, отбытия обучающихся из школы позавершеЕии образовательного процесса;
2) ежедЕевнО фиксирует В сводной ведомости посещаемости кJIассного ж}рнала всехобучающихся, допустивших пропуски занятий в течение уrебного дня;
3) в слуT ае неприбытия обуlаrощегося, вьUIсняет у родителей причину отсутствия посредствомтелефонной связи в течение 1 часа.

Если выясЕяется, что ребенок ушел/уехtUI в школу, а на занятиях не появился, классный
руководиТель операТивно сообщает об этом социальномУ педагогУ и администрации шкоJIы,ок€вывает содействие в розыске несовершецнолетнего.
Если родители (законные представители) не знают о местонахождении ребенка в данныймомент или IIричиной отсутствия в школе ребенка явлrIется еГо са},IоВольный Iход из дома,классньй руководитель оперативно сообщает об этом социаJIьному педагогу и администрациишколы, дает рекомендацию законным представителям обратиться в полицию с заlIвлением о
розыске, окЕвывает содействие в розыске несовершеннолетнего.
По каждому факту саIиовольного ухода учаттIихся из дома классный руководитель принимает
rIастие в проводении профилактической работы с семьей с целью uirlп"rr.,r"" и устраненияПРИЧМII И УСЛОВИЙ ИМ СПОСОбсТВУющим. Проводит с данЕыми }чащимися индивидуальную
профилактическую работу.

4) в сл1^lае ухода обучающегося с уроков в период образовательного процесса, классный
руководитель незаN{едлительно сообщает родитеJuIм обулающегося о факте )жода из школы,
докJIадывает администрации школы и фиксирует пропуски занятий

"
u.доrости посещаемости

кJIассного журнала;
6) в слуrае отбытия обучающегося в населенный пункт вЕе школьного автобуса, сообщает
родитеJUIМ, вьUIсняеТ у родителей прибытИе ребенка ломой;
7) В слуT ае пропуска занятий в течение одного учебного дня по неуважительной причине,проводит необходимые мероприятия с родителями обучающегося по недолущению повторения
пропусков занятий;
8) в случае пропуска двух дней залятий в течение недели по неуважительной причине,информирует соци€rльIIого педагога, ад{иЕистрацию, посещает семью обуrающегосясовместно с соци€tJIьЕым педzгогом с целью изrIения условий и обстоятельств,способствующих пропускап{ уроков, информированиrI родителей об ответственности завоспитаЕие и обление;

tlo работе с обуlающимися,

9) в слуlае пропуска трех дней заrrятий в течение недели по неувФкительной причине,
предоставJuIет социальному подагогу характеристику на обуrаощогося и информацию о
резуJIьтатах проведенной профилактической работы с обуrающимся и семьей;
10) в сJIучае пропусков зшrятий по нерФкительной причине более трех дней в неделю,
ходатйствует о приглашении обуrающегося на Совет профипактики.
11) 1 раз в месяц предоставляет социальному педагогу информацию об обучающихся,
имеющих пропуски уроков по нера)кительной причине, о проведенной профилактической
работе, ое результатах.
t2) 1 раз в четверть предоставJuIет ведомость yleTa шосещаемости кJIасса заместителю
директора по УВР.
з.2.З. Социальный педагог:
1) в слуrае неприбытия обучающегося в школу:
- если вьUIсняется, что ребенок ушел/уехал в школу, а на занятиях не появился, организует
мероприятия по розыску несовершеннолетнего ;

- если родители (законные представители) не знают о местонахождении ребенка в данный
момент или причиной отсугствия в школо ребенка явJuIется его сztмовольный уход из дома,
социальньй педtгог дает рекомендацию законным представитеJuIм обратиться в полицию с
заlIвлением о розыске, окtвывает содействие в розыске несовершеннолетнего;
- еспи родители (законные представители) не предIринимают мер по розыску ребенка,
напрulвляет информацию в ОВЩ России по Сегежскому району, ставит в известность о
произошедшем КДН иЗП, Управление образования, оказывает содействие в розыске
несовершеЕнолетнего;
- в случае, когда причиной отсугствия IIесовершеннолотнего явJUIется неисполнение
родитеJuIми (законньп,rи представителями) своих обязанностей, создающее угрозу жизни
ребенка (злоупотребление спиртными наIIиткЕIN{и, жестокое обратцение и т.п.) незамедлительно
HtmpttBJuIeT информацию в ОВ.Щ России по Сегежскому району
- в слrIае систематического непосещения уроков, вызванного неисполнением родителями
(законныпли представителями) своих обязанностей по воспитанию и обучению детей, и
созд€lющего для обуlа*ощегося угрозу неполучения общего образования, направJuIет
информациювКДНиЗП
2) проводит индивидуальную работу с обуrающимся и его родитеJuIми, посещает
обу,rаrощегося на дому, ведет )пIот детей, склонньIх к совершению саN,Iовольных уходов,
бродяжничеству. По каждому факту сtlпловольного ухода учатцихся из дома проводит
профилаюическую рабоry с целью вьuIвления и устрчIнения причин и условий им
способствующим.
3) в слрае необходимости привлекает профилактические службы;
4) формирует необходимьй IIЕжет документов для орг€lJIов профилактики;
5) в слуlае ухода обl.rающихся с уроков во времJI образовательного процесса, предпринимает
оперативные необходимые меры по выяснению места нtжождения обучающегося;
6) письменно редомляет родителей об ответственности за неисполнение родительских
обязапностей в полуrонии их ребенком образования под подпись;
7) контролирует заполнение ведомость учета посещаемости и ведет мониторинг;
8) 1 раз в четверть предоставляет отчет по пропускам занятий обучающимися (группы риска>>
директору школу.
З.2.4. Заместитель директора по УВРо ВР:
1) организует необходимые мероприятия по установлению местонахождения обучающегося,
убьвшего из дома, но но прибывшего в школу на занятия;
2) плаrrирует и осуществJuIет внутришкольный контроль за деятельностью педагогических
работников, осуществляющих гIет IIосещаемости обrlающихся школы и rrроводящих работу с
обуlаrощимися, пропускЕlющими заIuIтия без уважительной причины и их родитеJuIми;

3) заrrлеститель по УВР готовит статистический отчет пропусков занятий обl^iающимися школы
за отчетЕьЙ период и анализ проведенноЙ работы педагогическими работникам
обу,rающимися, пропускЕlющими зЕlнятия и их родитеJuIми.
4) в слуlае не уст€}новлеIIия места нахождения обуrшощегося, ушедшего из школы во время
образовательного процесса, сообщает директору школы и орг€lнизует оперативные
необходимые моропруIятия с привлечением педагогических работников по установлению места
нахождения обуrающегося.
5) выносит на педагогический совет вопросы привлечения родителей (законных
представителей) обучающихся, систематически пропускающих зашшия по неуважительной
причине, к исполнению родительских обязанностей через оргЕIны профилактики.

4. Ответственность педагогических работников и администрации школы
4. 1.Учrатель несет ответственность за:

1) ведение персонального учёта посещаемости учебных занятий каждого обучаюшегося на
своём уроке;
2) своевременное информирование классного руководителя об опоздании на урок, отсутствии
на уроке;
3) своевременное информирование кJIассного руководителя о систематических пропусках
занятий по своему предмоту.
4.2. Классный руководитель нссет ответственность за:
1) контролъ и ведение персонального уrёта посещаемости учебньж обучающимися занятий в
своём кпассе;
2) ежедневное заполнение сводной ведомости посещаемости классного журнала;
3) выяснение у родителей причин отсугствия обl"rающегося;
4) проведение необходимьж мероприятий с обуlаrощимися и их родителями по недопущению
повтореIIиJI пропусков заrrятий;
5) достоверность дЕшных об общем количестве опозданий, пропусков, Еепосещений каждого
обучающегося и доведение этих сведений до их родителей (законньж представителей);
6) конфиденциальность информации личного характера.
4.3. Социальньтй педагог несет ответственность за:
1) индивидуально-профилактическую работу о обучающимися и его родителями;
2) формирование пакета документов для органов профилактики;
3) представление отчета в совет профилактики о работе с обучЕtющимися, пропускающими
заIIяти'I и их родитеJUIми;
4.4. Заллеститель директора по УВР, ВР несет ответственность за:
1) организацию оперативньD( мероприжий с привлечением педагогических работников по

установпеЕию места нахождениrI обуrаrощегося;
2) осуществлеЕие KoHTpoJuI деятельности педагогических работпиков по работе с
обучающимися, пропускЕлющими зtlнятиrl по неуважительной приtIине и их родителями.

5. Оформление и предоставление сведений о посещаемости учебных занятий.
5.1. Системность и проемствеЕность ведения коЕтроля и уrёта посещаемости учебньш занятий
обеспе.rr,rвается совокупностью документов, баз данньгх и форм отчётности:
1. классный журнал предметныо страницы;
2. ведомость r{ета посещаемости уроков в классном журнriле;
3. отчет о проrrусках уроков обучающимися школы без уважительной причины;
4. базы данных обучающихся, пропускающих занятия, состоящих на внутришкольном
конц)оЛе'

6. Заключительные положения
6.1. Положение принимается на неопределенный срок.
6.2. После принятия новой редtжции Положения, предьцущtul редакция утрачивает силу.